
 

 

ROMANIA 

JUDETUL DAMBOVITA 

COMUNA SALCIOARA 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

  H O T Ă R Â R E 

privind scutirea de la plata majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale datorate 

de contribuabilii persoane  fizice care detin bunuri pe raza  comunei Salcioara , judetul  

Dambovita 

 

Consiliul Local al Comunei Salcioara, județul Dâmbovița intrunit in sedinta ordinara in data 

de 29.06.2023, 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotarare initiat de Primarul Localitatii,inregistrat la nr.38/16.05.2023, 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotarare ,inregistrat nr.4393/16.05.2023,intocmit 

de Primarul Localitatii, 

- Raportul de specialitate inregistrat la ne.4394/16.05.2023,intocmit de inspector taxe si 

impozite Oprea Steluta , 

- Art. 185 alin. (1) lit. b) și alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,   

- Art. 1, 2, 4 - 8 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administrația 

publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Anuntul inregistrat la nr 4415/17.05.2023 privind transparenta decizionala  a proiectului 

de hotarare, 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

    În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                 H O T A R A S T E 

 

Art. 1. Se aprobă procedura de acordare a scutirii de la plata a majorărilor de întârziere 

aferente obligațiilor fiscale datorate bugetului local, de către contribuabilii persoane fizice care 

detin bunuri pe raza comunei Salcioara, conform Anexei nr. 1 care face parte integranta din 

prezenta hotărâre.  

Art. 2. În sensul art. 1, prezenta procedura se aplică începând cu data de 01.07.2023 pana 

la data de 30.11.2023. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează compartimentul taxe 

și impozite prin personalul specializat, din cadrul aparatului de specialitate al primarului com. 

Salcioara. 



Art. 4. Comunicarea către autoritățile, institu țiile publice și persoanele interesate a 

prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al UAT 

Salcioara, în termenul prevăzut de lege. 

 

Hotararea a fost adoptata  cu  voturi  10, pentru” , cu 0 voturi  ,, impotriva”, cu 0 voturi ,,    

abtinere”, consilieri in functie 13, din care prezenti 10. 

 

 

 

SALCIOARA  

Nr.40                                                                 PRESEDINTE DE SEDINTA  

DATA 29.06.2023                                              NAE DORINA  

 

 

 

                             CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

                                           SECRETAR GENERAL COMUNA 

 


